Xxx 4 conferri

conferri ad perficiendum, non quasi sine illo perficere non possemus, sed quia non ita facile, nec tam bene: infuper addiderit, conferri vnicuique pro qualitate boni vñus arbitrij præcedentis: cum hoc, inquam, Pelagius doceret, Augustinum & alios Patres, huic hæresi se opponentes, ex Scripturis sanctis ostendisse, initium nostra salutis esse à Deo per gratiam præuenientem & excitantem, & tam incipere quam perficere pendere à gratia Dei, quæ per Christum nobis datur, donaque & auxilia gratias, non pro qualitate vñus arbitrij, sed iuxta Dei beneficium placitum conferri.

Credens autem Augustinus cum iis, quæ de gratia aduersus hæresim Pelagianam ex Scripturis reæstissimè docuerat, coniunctum esse, prædestinationem Dei eternam non fuisse secundum meritum, qualitatémque vñus liberis arbitrij à Deo præuisi, sed solum secundum Dei electionem & beneplacitum (quod in quo sensu verissimum sit, membro 9. explicatum est) iuxta Tam sententiam Paulum ad Roman. 9. multis in futurum opérum locis interpretatus est, restrinxitque illud primæ ad Titio. 2. *Vult omnes homines saluos fieri: vt non de omnibus vniuersum hominibus, sed de solis prædestinatis intelligeretur. Quæ doctrina plurimos ex fidelibus, præfertur ex iis, qui in Gallia morabantur, non solum indoctos, sed etiam doctissimos viros, atque in Episcopali dignitate constitutos, mirum in modum turbauit, ne dicam illius occasione salutem eorum fuisse periclitatem. Ne enim eiufmodi doctrina adhærerent, hæresi potius Pelagianæ ex parte assentiendum putabant, variolique alios errores circa parvulorum prædestinationem confingebant. Id quod inter alia testantur duæ illæ epistole à Prospero & Hilario Arelateni Episcopo ea de re ad Augustinum missæ, quæ inter opera Augustini ante librum de prædestinatione Sanctorum habentur. Propter D autem postquam turbationem & periculum multorum explicauit, inter alia, quæ explanâda ab Augustino efflagitat, ad eos qui turbati fuerant sedandos, atque ad sanam doctrinam reducendos, adiungit: *Illiad etiam quidler diluatur, quasimus patienter nostram insipientiam ferendo demones res, quod reraclatis priorum de hac re opinõib; perè omnium par inueniunt & una sententia, quæ propositum & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt, vt ob hoc Deus alios vñsa honoris, alios contumelia fecerit, quia sicut vñiuscunq; præuererit, & sub ipso gratia adiutorio, in qua futurus erat voluntate & actione præseuerit. Hilarius etiam commemorat obiectionib; quæ aduersus Augustini doctrinam ab iis, qui comitoti fuerant, afferebantur, eos etiam conquesto fuisse in hunc modum affirmat: Quid opus fuit, inquit, huiusmodi disputationis incerto tot minus intelligentium corda turbari? Neque enim minus viriliter sine hac definitione tot annis a tot tractatoribus, tot præcentibus libris Catholicæ fides fuit defensa? Sententiam vero Augustini secutus est D. Thomas, & post cum plerique Scholasticorum.**

Apud antiquos Patres, quæ fuerint certa, & quæ non satis exacta. Quæ sequuntur fuerunt semper sine controverisia, tamquam in fide orthodoxa ex Scripturis sanctis luce clarius manifesta, inter Catholicos receptissima: In nobis esse arbitrij libertatem. Nullum, siue adulustum, siue patulum, poste in vitam æternam peruenire, nisi per gratiam ex meritis Christi collatum. Nullum adulustum ex suis solis viribus, siue auxilio supernaturali gratia, posse iustificari, vitam æternam promereri, atque ad eam peruenire. In Deo esse præscientiam futurorum omnium, ac prædestinationem bonorum in vitam eternam per gratiam, dona, & auxilia supernaturalia. Arbitrij libertatem cum his omnibus coherere, minimeque per ea auferri aut impediari. Illud etiam video inter Patres omnes receptissimum, vt ex eorumdem refomoniis quæst. 14. artic. 13. disputat, 23. membro vltimo, & disputat, 50. ostendimus, non quia Deus præciuit hoc esse futurum, ex iis quæ ab arbitrio createdo pendent, id est futurum esse: id est contrario, quia ita pro arbitrij libertate erat futurum, Deum id præciuisse: præsciturus oppositum, si oppositum, vt pro arbitrij libertate esse paret, fore futurum.

A destinationem bonorum in vitam eternam per gratiam, dona, & auxilia supernaturalia. Arbitrij libertatem cum his omnibus coherere, minimeque per ea auferri aut impediari. Illud etiam video inter Patres omnes receptissimum, vt ex eorumdem refomoniis quæst. 14. artic. 13. disputat, 23. membro vltimo, & disputat, 50. ostendimus, non quia Deus præciuit hoc esse futurum, ex iis quæ ab arbitrio createdo pendent, id est futurum esse: id est contrario, quia ita pro arbitrij libertate erat futurum, Deum id præciuisse: præsciturus oppositum, si oppositum, vt pro arbitrij libertate esse paret, fore futurum.

B An vero initium salutis adulorum ad credendum, sperandum, penitendum, ac diligendum ut ad salutem optinet, esset ab adultis ipsis per proprium arbitrium, ita ut gratiam Dei præuenient: an vero à Deo per gratiam præuenientem & excitantem, vt rei veritas habet, antequam occasione hæresis Pelagiana res esset diligenter discussa, non erat quicquam inter eos omnino certum & constitutum: quæ de causa mirandum non est, si Chrysostomus, aut alij ex iis, qui ante illa tempora scripserunt, contrarium assenserint, & de eadem re in initio Pelagiana hæresis Galli, de quibus paulo ante habitus est sermo, aduersus Augustinum contendenter.

Licet semper ipsæ prædictis fuerit concors sententia, vñanimesque, non solum Patrum, sed etiam virorum omnium Catholicorum confessus: vnum tamen è difficultissim ab Augustino & ab aliis fuit semper iudicatum, veram inuenire rationem & modum, qui difficultates omnes pelleret, & humanum intellectum pacatum omnino redderet super coherentiæ libertatis arbitrij cum divina gratia, præscientia & prædestinatione, ita ut adultus, nihil his tribus impedientibus, suam, vt maluerit, operetur, aut non operetur salutem, vitamque eternam assequatur, aut non assequatur. Ac quamvis ijs hæretici, qui vel diuina gratia, vel libertati arbitrij præiudicium afferre moliti sunt, ex Scripturis sanctis, principisque fidei efficaciter sine expugnari, haud tamen scio, an explicata penitus, & abunde reddit ratione integra conciliandi libertatem arbitrij cum illis tribus, & hæreticis aditus, quo facilis ad pacem, vnitatemque Ecclesiæ redirent fit pœna, & concertationes quæ ante mille annos inter viros Catholicos oborta sunt, quantum par est, sint composta. De quarum numero vna, cæque antiquissima, semper fuit, an prædestinatione adulorum fuerit secundum præscientiam vñus liberis arbitrij vero pro sola Dei voluntate ad beneplacito. Quidam enim, tam Patres quam Scholastici, ad cooperacionem, nihil diuina gratia, præscientia & prædestinatione impedientibus, in cuiusque arbitrio positan, atque ad salutem necessariam, respiciens, indigñumque diuina bonitate, iustitia, & æquitate reputantes, vt absque vña prorsus consideratione vñus arbitrij cuiusque, maximè vt haberet, quos puniret, hos prædestinatur, illos vero reiecerit, affuerant prædestinationem secundum præscientiam vñus liberi arbitrij, meritorumque cuiusque fuisse factam. Alij vero attendentes ad auxilia & dona gratie, quæ Deus absque cuiusque iniuria, non pro ratione vñus arbitrij cuiusque præuisi, sed pro suo beneplacito, æterna sua prouidentia distribuere constituit, dixerunt prædestinationem, non secundum præscientiam vñus arbitrij meritorumque cuiusque, sed solum secundum Dei voluntatem ac beneplacitum esse factam: dumque neutri ad duos illos sensus à nobis membro nono explicatos attendunt, nempe, aliud

MOLINA
IN
D. VI
4

aliud esse prædestinasse secundum præscientiam vsus liberis arbitrij, quasi pro qualitate, aut propter qualitatem illius statuerit distribuere dona & auxilia, ac prædestinaverit, aliud vero quasi non sine præscientia, habitaque ratione vsus prævius prædestinaverit, plurimique ex selectoribus prioris sententiae limites affirmationis posterioris sensus, aliqui vero ex selectoribus sententiae posterioris, limites negationis prioris sensus transgrediuntur, sibi inuicem non immixtum aduersati arbitrarentur.

Nos pro nostra tenacitate rationem totam conciliandi libertatem arbitrij cum diuina gratia, præscientia & prædestinatione, quam toto articulo 13. quæst. 14. & artic. 6. quæst. 19. quæst. 22. & tota hac quæst. tradidimus, sequentibus principiis, ex quibus eam deduximus, queque variis in locis tradidimus, inniti iudicanus: qua si data, explanataque semper fuissent, forte neque Pelagiana hæresi fuisset exorta, neque Lutherani tam impudenter arbitris nostri libertatem fuissent aus negare, obtendentes cum diuina gratia, præscientia, & prædestinatione cohaerere non posse, neque ex Augustini opinione, concertationib[us]que cum Pelagianis, tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent, facilèque reliquia illa Pelagianorum in Gallia, quarum in epistolis Prosp[er]i & Hilarij fit mentio, fuissent extincte, vt patet ex iis in quibus homines illi sum Catholicis conuenisse, & ab eis dissensisse eadem epistola restantur: concertationes denique inter Catholicos facile fuissent composite.

Primum fundamennum. Primum principium ac fundamentum est, modus ille diuinitus influendi, tam per concursum generalem ad actus liberi arbitrij naturales, quam per auxilia particularia ad actus supernaturales, qui quæst. 14. artic. 13. à disputat. 8. à 25. & à 36. explicatus est.

Perseuerantia donū quo patet ē nobis liberis arbitris penitentias. Secundum est, legitima, seu potius orthodoxa, de modo doni perseuerantie explicatio. Etenim ostendimus, nullum quidem adulterum perseuerare posse diu in gratia sine speciali auxilio Dei, ob idque perseuerantiam in gratia esse Dei dominum. At nulli Deum denegare auxilium quod ad perseuerandum sit satis. Præterea cum auxilio, quo cum unus usque ad finem vita perseuerat, posse, si velit, non perseverare. Et cum auxilio, quod Deus confert, prestatore est conferre ei, qui non perseuerat, posse perseverare, p[er] cùmque stare quid non perseuerat, posse perseuerare, per cùmque stare quid non perseueret. Quid sit, vt ad donum perseuerantie duo sint necessaria. Vnum ex parte Dei, videlicet, vt ea auxilia conferre statuerit cum quibus præuidebar adulterum pro sua libertate perseveraturum. Alterum ex parte arbitrij adulteri, tamquam conditio sine qua voluntas conferendi talia auxilia non habuissent rationem voluntatis conferendi donum perseuerantie, nempe vt adulterus pro sua libertate ita sit cum eis cooperatur, vt perseueret, quod in protestare ipsius est collocatum. Quare non ita intelligendum est donum perseuerantie esse à Deo, quasi per illud potestatem auferat ad non perseuerandum, aut quasi per Deum sit, quominus is perseueret, qui in peccatum labitur. Hec omnia manifesta sunt ex dictis, præcipue quæst. 14. artic. 13. disputat. 14. & à disputat. 17. Atque ex his duobus principiis, tatis dilucidè, ni fallimur, artic. 13. citato libertatem arbitrij nostri cum diuina gratia conciliavimus.

Tertium est. Præscientia illa media inter scientiam Dei liberam & merè naturalem, qua, vt codem

A artie. disputat. 48. & duabus sequentibus ostensum est, ante actum librum suum voluntatis cognovit Deus, quid in unoquoque rerum ordine per arbitrium creatum esset futurum, ex hypothesi quod hos homines, aut Angelos in hoc vel illo ordine rerum collocate statueret, qui tamen cognitus erat contrarium, si contrarium, ut potest pro libertate arbitrij creati esset futurum. Arque ex hoc principio ibidem ostendimus libertatem creati arbitrij cum diuina præscientia cohaerere.

B Quartum est, quod Deus hunc potius ordinem rerum, quam alium voluerit creare, & in eo haec potius auxilia, quam alia conferre, cum quibus prævidebat hos, & non illos, pro libertate sui arbitrij pertinaciam in vitam aeternam, nullam fuisse causam, aut rationem ex parte adultorum prædestinatorem & reproborum. Atque ex hoc capite haecenus diximus prædestinationem non habere causam, aut rationem ex parte vsus liberi arbitrij prædestinatorem & reproborum, sed in solam libram Dei voluntatem esse, reducendam. Quod vero voluntas creandi eum ordinem rerum, & in eo conferendit haec & non alia auxilia, rationem prædestinationis comparatione horum adultorum, & non illorum fuerit sortita, pendens fuit ex eo, quod unus potius vsus, quam aliis, pro libertate arbitrij eorum esset futurus, atque adeò ex eo quod Deus futurū eum præuidet, quia pro eorum libertate erat futurus. Atque ex hoc capite diximus dari rationem prædestinationis adultorum ex parte vsus liberi arbitrij prævius. Ex eodem etiam capite ostendimus libertatem arbitrij eorum ad operandum, prout oportet ad vitam aeternam asequendam, aut contrario modo, perinde consentire cum prædestinatione per ea ipsa media, per qua ex parte Dei ab aeternitate prædestinati sunt, ac si in Deo non esset prædestinatione, sed tantum prouidentia per eadem media, tamquam incertum Deo esset, an per ipsum arbitrium ira essent cooperaturi ut in vitam aeternam peruenient, quam incertum id secundum se est. Denique ostendimus non aliam esse difficultatem in concilianda libertate arbitrij nostri cum diuina prædestinatione, quam in eadem ipsa cum diuina præscientia concilianda reperiatur.

C D E F Tertia hæc, distinximus duos illos sensus, in quorum altero negandum erat cum Augustino prædestinationem fuisse secundum præscientiam vsus arbitrij cuiusque prævius. In altero vero id ipsum sine scrupulo cum aliis Partibus omnino concedendum erat. Modò addimus duo. Primum est, scripturas sanctas ita exponendas esse, vt neque iuxta primum sensum affirmeremus prædestinationem fuisse secundum præscientiam vsus liberi arbitrij, meritorumque cunctorum adulteri. Neque iuxta secundum sensum ad negemus. Secundum est, Patres quodammodo eatus ad concordiam posse reduci, si, qui negant prædestinationem fuisse secundum præscientiam meritorum ac boni vsus liberi arbitrij futuri, accipiantur in priori sensu, quatenus eorum dicta id patientur, in quibus est Augustinus, & eius selectorum. Qui vero fuisse affirment secundum merita & bonum vsus prævius, exponantur in sensu posteriori, quatenus eorum dicta id ferent: de quorum numero sunt, Origenes, Athanasius, Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, omnes in capitulo nonnum epistola ad Romanos. Hieronymus in illud ad Galat. 1. Cum placuit ei, qui me segregauit ex utero matris mea. Et ad Hedibiam in expositione quæstionis decimæ. Faustus (non Manichæus), sed in Gallia

Gallia Episcopus) libro primo de gratia & libero arbitrio, capite quarto, & libro secundo, capite sexto tomo quinto bibliotheca Patrum, & plerique alij. Neque vero dubito quin ab Augustino, & ceteris Patribus vnamini consensu comprobata fuisse hæc nostra de predestinatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrij cum diuina gratia, præscientia & prædestinatione, si eis proposita fuisse. Illud etiam addam, multa Augustinum variis in locis docuisse, in quibus cum modo loquendi aliorum Patrum videtur omnino consentire. Atque inter alia, in libro responsionum ad articulos fibi falsi impositos in reponsione ad 12. articulum, & refertur 23. quæst. 4. cap. Nabuchodonosor, ita inquit: Illi de quibus dicitur, ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, mässissent utique

A nobiscum, voluntate exierunt, volentiæ cediderunt. Et quia prescrit sunt casuri, non sunt predestinati. Et autem predestinati, si essent reversi, & sanctitate ac veritate mansuri: ac per hoc predestinatio Dei malitia est causa standi, nemini causa labendi. Hæc Augustinus.

B Longior fui in hac disputatione, quam optaram, vereorque ne aliquarum rerum repetitio lectori molestiam attulerit: quia tamen res est magni momenti ac valde lubrica, & hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrij cum diuina prædestinatione à nemine, quem viderim, huculque tradita, idèo satius hec duxi paulò fusiùs explicare, ut forte corum pressior explicatio efficeret, quominus mens nostra ab his, qui minus ingenio pollent, perciperetur.

**DEO IESV CHRISTO, ÆTERNI
Dei aeterno Filio, laus & gloria.**

INDEX